

N:o 47.

Ank. till Riksd. Kansli den 24 April, kl. 5 e. m.

*Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående pension
å allmänna indragningsstaten för framlidne Professoren
F. A. Cederschiölds enka; Gifven Stockholms slott den
20 April 1883.*

I anledning af en utaf framlidne läraren vid undervisningsanstalten i Stockholm för barnmorskor, Professoren, Medicine doktorn Fredrik August Cederschiölds enka Agnes Cederschiöld, född Memsen, i underdånighet gjord ansökning, hvaröfver Kongl. Medicinalstyrelsen afgifvit infordradt underdånigt utlåtande, vill Kongl. Maj:t, under åberopande af hvad till protokollet öfver ecklesiastikärenden för denna dag blifvit i ämnet anfördt, föreslå Riksdagen, att beivrade enka må från och med innevarande April månad under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära årlig pension till belopp af sex hundra kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande Utskott tillhandahållas, och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

O S C A R.

C. G. Hammarskjöld.

Utdrag af protokollet öfver ecklesiastikärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i Statsrådet å Stockholms slott den 20 April 1883.

Närvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern Grefve *Posse*,
 Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena Friherre *Hochschild*,
 Statsråden: *Lovén*,
 von Steyern,
 Friherre *von Otter*,
 Hederstierna,
 Hammarskjöld,
 Richert,
 Themptander och
 Ryding.

 Departementschefen Statsrådet Hammarskjöld anförde i underdånighet:

»Hos Eders Kongl. Maj:t har framlidne läraren vid undervisningsanstalten i Stockholm för barnmorskor, Professoren, Medicine doktorn Fredrik August Cederschiölds enka Agnes Cederschiöld, född Memsen, i underdånighet anhållit om aflåtande till Riksdagen af nådig proposition om beviljande af pension åt sökanden; och inhemtas af de vid ansökningen fogade handlingar, att Professoren Cederschiöld, född den 27 Maj 1813, aflidit den 10 nästlidne Mars; att behållningen i boet efter honom, enligt transsumt af upprättad bouppteckning, endast utgjorde ett belopp af 887 kronor 76 öre, att fördelas mellan sökanden och en myndig son; samt att sökanden, enkan Cederschiöld, är född den 9 Februari 1816 och således uppnått en ålder af mer än 67 år.

I häröfver infordradt, den 16 innevarande månad afgifvet utlåtande har Medicinalstyrelsen anført: att Professoren Cederschiöld efter vunnit medicine doktorsgrad blifvit år 1841 anstald såsom t. f. adjunkt i förlossningskonst vid Karolinska mediko-kirurgiska institutet, åren 1846—1851 innehaft provincialläkaretjensten i Nora distrikt och år 1854 blif-

vit utnämnd till provincialläkare i Stockholms distrikt; att han från sistnämnda beställning blifvit den 26 April 1855 befordrad till lärarebefattningen vid den i Stockholm befintliga undervisningsanstalt för barnmorskor, hvilken syssla han innehade under 25 års tid eller till den 10 September 1880, då han derifrån på begäran erhöll afsked med pension till lörens dåvarande belopp 3,000 kronor; att lönen för barnmorskeläraren vid nämnda läroanstalt, förut utgörande 800 riksdaler banko, vid 1856—1858 årens riksdag blifvit förhöjd till 3,000 kronor med dyrtidstillägg till belopp af 600 kronor, samt att aflöningsförmånerna, enligt gällande stat af den 30 Maj 1879, nu utgå med 3,000 kronor såsom lön och 1,000 kronor såsom tjänstgöringspenningar; att Cederschiöld under sin praktiska verksamhet såsom gynekolog åtnjutit ett stort och välförtjent förtroende, icke blott på grund af sin vetenskapliga bildning och mångåriga erfarenhet, utan äfven för den omsorgsfulla omvårdnad han städse egnade sina patienter; att han såsom barnmorskelärare i hög grad intresserat sig för höjande af barnmorskeyrket samt i sitt viktiga och tålmodspröfvande lärarekall ådagalagt utmärkt nit och stor skicklighet; att han såsom författare i sin vetenskap så väl ombesörjt nya upplagor af de förut befintliga läroböcker för barnmorskor som ock utgifvit år 1873 lärobok för barnmorskor och år 1874 lärobok för barnmorskor i den instrumentala förlossningskonsten, hvilka läroböcker, efter det desamma blifvit af Sundhetskolegium godkända och antagna, begagnats och ännu begagnas vid undervisningen vid rikets läroanstalter för utbildande af barnmorskor samt tjena rikets barnmorskor till ledning vid utöfvandet af deras ansvarsfulla yrke; att Professoren Cederschiöld, hvilken i hög grad visat sig behjerta den hårda lott, som vanligen väntade de från hufvudstadens förlossningsanstalter utskrifna, medellösa mödrarna och deras barn, samt därför nitälskat för att bereda dem en tillflykt undan den hotande nöden, varit den egentlige grundläggaren af den nu i Stockholm befintliga asylen för fattiga barnaföderskor och deras barn äfvensom gifvit upphof till de rikhaltiga insamlingarna till en nödhjelpsfond för desamma; på grund hvaraf, och då Cederschiöld under utöfvningen af sitt kall icke lyckats samla någon förmögenhet till den efterlevande makans framtida underhåll, samt denna icke egde rätt att från civilstatens eller annan pensionsinrättning uppbära pension, Medicinalstyrelsen, hvilken ansett sådan böra å allmänna indragningsstaten beredas åt en af det allmänna så förtjent mans efterlemnade enka, helst denna för närvarande befunne sig i knappa och behöfvande omständigheter, i underdånighet hemställt, det Eders Kongl. Maj:t måtte tackas till Riksdagen aflåta proposition om beviljande åt

sökanden af årlig pension till belopp af sex hundra kronor, att utgå från och med den 1 innevarande April månad.

Med afseende å hvad sålunda förekommit samt Medicinalstyrelsen anført och hemställt tillstyrker jag, det Eders Kongl. Maj:t täcktes hos Riksdagen göra framställning derom, att Professoren Cederschiölds enka Agnes Cederschiöld, född Memsen, må från och med innevarande April månad under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära årlig pension till belopp af sex hundra kronor.»

På tillstyrkan af Statsrådets öfrige ledamöter behagade Hans Maj:t Konungen härtill lemna nådigt bifall samt förordna, att enligt föredragande Departementschefens förslag nådig proposition i ämnet af den lydelse, bilagan vid detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo

Alfred Zimmerman.